
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I LI A N A

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 457 del 13 dicembre 2019

“Ufficio speciale 'Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'

- Modifica requisiti preposizione Dirigente. Approvazione”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale  16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il proprio Regolamento interno; 

VISTO il  decreto  legislativo  26  agosto  2016,  n.  174 recante:  “Codice  di

giustizia  contabile,  adottato  ai  sensi  dell'articolo  20  della  legge 7  agosto

2015, n. 124”;

VISTO, in particolare, l'articolo 214 del predetto decreto legislativo, avente

ad oggetto: “Attività esecutiva dell'amministrazione e dell'ente danneggiato”,

il quale, al comma 1, prevede che alla riscossione dei crediti liquidati dalla

Corte dei conti, con decisione esecutiva a carico dei responsabili per danno

erariale, provvede l'amministrazione o l'ente titolare del credito, attraverso

l'ufficio  designato  con decreto  del  Ministro competente  emanato  ai  sensi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I LI A N A

GIUNTA REGIONALE

dell'art. 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, o con

provvedimento dell'Organo di governo dell'amministrazione o dell'ente;

VISTA la deliberazione n.65 del 15 febbraio 2017 con la quale la Giunta

regionale,  in  ottemperanza  al  disposto  di  cui  all'art.  214  del  decreto

legislativo  n.  174/2016,  ha  individuato  nel  Dipartimento  regionale  delle

finanze e del credito dell'Assessorato regionale dell'economia,  la  struttura

competente per la trattazione dei procedimenti in materia di esecuzione delle

sentenze di condanna della Corte dei conti ove la Regione Siciliana risulti

ente danneggiato;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.193 del 16 maggio 2019:

“Istituzione  Ufficio  speciale  'Recupero  crediti  derivanti  da  sentenze  della

Corte dei conti'”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.321 del 4 settembre 2019:

“Ufficio speciale 'Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei conti'

– Continuità amministrativa”;

VISTA la  nota  prot.n.7406 del  2  dicembre 2019 con la  quale  l'Assessore

regionale per l'economia trasmette, condividendone i contenuti, la nota prot.

n.23492 del 28 novembre 2019 del Dipartimento regionale delle finanze e del

credito, concernente la modifica dei requisiti previsti per la preposizione del

Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  speciale  “Recupero  crediti  derivanti  da

sentenze della Corte dei Conti”;

CONSIDERATO che nella  citata  nota  prot.  n.23492/2019 il  Dipartimento

regionale  delle  finanze  e  del  credito,  dopo aver  evidenziato  che  l'Ufficio

speciale in argomento dall' 1 agosto 2019 è operativo, rappresenta che: nelle

more della  preposizione del  Dirigente responsabile,  al  fine di  garantire la

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I LI A N A

GIUNTA REGIONALE

continuità  amministrativa  delle  pratiche  assegnate  ai  vari  responsabili  ed

uffici regionali, inerenti le sentenze di condanna della Corte dei Conti, è stata

adottata la sopracitata deliberazione della Giunta regionale n.321/2019; allo

stato attuale, attesi i risultati infruttuosi degli interpelli per l'individuazione di

un  dirigente  da  preporre  all'Ufficio  speciale  in  parola,  avente  i  requisiti

individuati  con  la  citata  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.193/2019,

risulta  necessario,  al  fine  di  garantire  la  piena  operatività  dell'Ufficio

speciale, che i requisiti previsti possano essere ampliati, a parziale modifica

della predetta deliberazione della Giunta regionale n.193/2019 (dirigente in

possesso  di  laurea  in  giurisprudenza  con  abilitazione  all'esercizio  della

professione  di  Avvocato),  prevedendo  la  facoltà  di  preposizione anche ai

Dirigenti in possesso di laurea in giurisprudenza o altra laurea equipollente ai

fini  amministrativi  e  con  esperienza  dirigenziale  pluriennale  negli  uffici

regionali;

RITENUTO,  al  fine  di  garantire  la  piena  operatività  dell'Ufficio  speciale

“Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”, di approvare

la  proposta  di  ampliamento  dei  previsti  requisiti  soggettivi  per  la

preposizione del dirigente responsabile, estendendo la facoltà di preposizione

anche  ai  Dirigenti  in  possesso  di  laurea  in  giurisprudenza  o  altra  laurea

equipollente ai fini amministrativi e con esperienza dirigenziale pluriennale

negli uffici regionali; 

SU proposta dell'Assessore regionale per l'economia,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  al  fine di  garantire  la  piena operatività

dell'Ufficio speciale “Recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

R E G I O N E  S I C I LI A N A

GIUNTA REGIONALE

Conti”,  di  approvare  la  proposta  di  ampliamento  dei  previsti  requisiti

soggettivi  per  la  preposizione  del  Dirigente  responsabile,  estendendo  la

facoltà  di  preposizione  anche  ai  Dirigenti  in  possesso  di  laurea  in

giurisprudenza  o  altra  laurea  equipollente  ai  fini  amministrativi  e  con

esperienza dirigenziale pluriennale negli uffici regionali, in conformità alla

nota prot. n.23492 del 28 novembre 2019 del Dipartimento regionale delle

finanze e del credito, trasmessa dall'Assessore regionale per l'economia con

nota  prot.n.  7406  del  2  dicembre  2019,  costituenti  allegato  alla  presente

deliberazione. 

       Il Segretario        Il Vicepresidente

        BUONISI                         ARMAO

ER

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 








